memakai nama palsu atau martabat palsu, dengan 

tipu muslihat ataupun rangkaian kebohongan 

mengerakkan orang lain untuk menyerahkan 

barang sesuatu kepadanya atau supaya memberi 

hutaang atau menghapuskan piutang yakni berupa 

uang milik korban Agustina Bato sebanyak Rp 

280.000.000,- (dua ratus delapan puluh juta 

rupiah) perbuatan mana yang dilakukan oleh 

Terdakwa dengan cara-cara sebagai berikut:  

Bahwa pada waktu dan tempat sebagaimana 

tersebut di atas berawalnya korban bertemu 

dengan saksi Gaby Wawoh dengan mengatakan “ 

ada yang mau mencari dana untuk dana talangan

[...]

sedangkan sisanya Terdakwa I dan Terdakwa 

II  

- Bahwa sampai saat ini Terdakwa I dan 

Terdakwa II belum pernah mengembalikan 

uang korban; 

- Akibat dari perbuatan Para Terdakwa tersebut 

saksi AGUSTINA BATO mengalami 

kerugian sebesar Rp. Rp 280.000.000.- (dua 

ratus delapan puluh juta rupiah) atau setidak-

tidaknya sekitar jumlah tersebut; 

Menimbang, bahwa selanjutnya Majelis 

Hakim akan mempertimbangkan apakah 

berdasarkan fakta-fakta hukum tersebut diatas, 

Para Terdakwa dapat dinyatakan telah melakukan 

tindak pidana yang didakwakan kepadanya;

[...]

menanyakan hal yang disampaikan oleh saksi 

Gaby Wawoh dan oleh Para Terdakwa 

membenarkannya bahkan Para Terdakwa pada 

saat itu membuat Kwitansi penyerahan uang 

tertulis melebihi jumlah pinjaman yang saksi 

korban serahkan yaitu sejumlah Rp. 322.000.000,-

( tiga ratus dua puluh dua juta rupiah) dan untuk 

meyakinkan saksi korban Para Terdakwa telah 

menyerahkan 2 (dua) surat tanah palsu / tidak 

benar berupa surat tanah yang terletak di 

Kelurahan Apela Satu Kec. Ranowulu Kota 

Bitung nomor 246/P/A.1/X/2022 milik dari 

Terdakwa I dan surat tanah nomor 12 /

[...]

Umum dan Para Terdakwa.14 

3.Putusan Nomor 77 K/Pid/2025 

MENGADILI 

- Menolak permohonan kasasi dari Pemohon 

Kasasi/Terdakwa II. YOUKE YULIA 

SINGAL tersebut;  

- Membebankan kepada Terdakwa II untuk 

membayar biaya perkara pada tingkat kasasi 

sebesar Rp2.500,00 (dua ribu lima ratus 

rupiah);  

Demikianlah diputuskan dalam rapat 

musyawarah Majelis Hakim pada hari Kamis, 

tanggal 16 Januari 2025 oleh Dwiarso Budi 

Santiarto, S.H., M.Hum., Hakim Agung yang 

ditetapkan oleh Ketua Mahkamah Agung sebagai 

Ketua Majelis, Dr. Yanto, S.H., M.H.